TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
PRESIDÊNCIA

Ofício TRE-SP n. 2.430/2025

A Sua Excelência o Senhor
Desembargador VALDIR FLORINDO
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região
São Paulo/SP

Assunto: Disponibilização dos vídeos do 2º Seminário de Proteção de Dados Pessoais na Justiça Eleitoral Paulista. Cooperação
interinstitucional.
Referente ao processo SEI TRE-SP n. 0036010-96.2025.6.26.8000.

Senhor Presidente,

Venho, respeitosamente, comunicar a Vossa Excelência a disponibilização, no

YouTube, dos vídeos do 2º Seminário de Proteção de Dados Pessoais na Justiça Eleitoral Paulista.
O evento foi promovido por este Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo nos dias 16

e 17 de outubro de 2025, com o tema "Boas Práticas e Governança em Proteção de Dados Pessoais:
Uma parceria essencial na era digital".

Teve como principal objetivo a capacitação em temas como proteção de dados
pessoais, segurança da informação e uso consciente de ferramentas de Inteligência Artificial, que são
fundamentais para o fortalecimento e a uniformização de boas práticas no Poder Judiciário.

Considerando a relevância dos tópicos debatidos – como Governança em Proteção de
Dados e a aplicação da LGPD no contexto judicial –, solicito a gentileza de divulgar o material
audiovisual no âmbito desse Tribunal, como forma de aprofundar a cooperação interinstitucional e
contribuir para o aperfeiçoamento funcional de magistradas, magistrados, servidoras e servidores.

O conteúdo está segmentado e acessível nos seguintes links:

Vídeo 1 - Subtema Principal do Painel: Inteligência Artificial, Inovação e Conformidade na Gestão
de Dados Públicos: O Diálogo entre Teoria e Regulação:
https://www.youtube.com/watch?v=S7H4H1wVP1w
Vídeo 2 - Subtema Principal do Painel: LGPD no Tribunal: Da Gestão de Dados Processuais à
Tutela da Privacidade no Contexto Eleitoral e Judicial Paulista:
https://www.youtube.com/watch?v=JdqIxVuR91U

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideração.

SILMAR FERNANDES
Presidente

https://proad.trt2.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.XQMW.LHRX:
PROAD n. 62190/2025 DOC 2. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 62190/2025 DOC 2
Cadastrado por C116068 - CINTHIA KARLA MANARIN MORENO

Juntado em 04/12/2025

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
03/12/2025, às 17:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 7046541 e o código CRC 1FB9ECAD.

0036010-96.2025.6.26.8000 7046541v15

https://proad.trt2.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.XQMW.LHRX:
PROAD n. 62190/2025 DOC 2. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 62190/2025 DOC 2
Cadastrado por C116068 - CINTHIA KARLA MANARIN MORENO

Juntado em 04/12/2025

	2. DOCUMENTO -  OFÍCIO TRE-SP N. 2.430_2025
	Ir para página 1
	Ir para página 2

		2025-12-04T17:33:30-0300
	CINTHIA KARLA MANARIN MORENO
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho